Porro autem a nobis hactenus demonstratum est quibus argumentis Clemens noster plauum fecerit scientiam illam, quæ philosophia dicta est, prius apud barbaros, quam apud Græcos philosophus floruisse, ac reipsa fuisse in usu. Jam itaque quid de septem Græciæ sapientibus et illorum philosophandi ratione ille tradiderit expendamus.

ARTICULUS II.

De septem Græciæ sapientibus, et quam variaz fuerint de illis eorumque numero, ac potissimum de septimo opinionem, de quibusdam Pherecydis sententiis, et de illius theologia.

Nihil magis vulgare et pervagatum quam septem, ut aiunt, fuisse Græciæ sapientes. At magna tamen de illis, ait Laertius⁸⁰, ac de illorum etiam numero discordia est. Majori autem contentionis æstu de septimo disceptatur. Clemens vero de illis ita pronuntiat⁸¹: « Dicunt Græci in admiratione fuisse habitos propter sapientiam primos septem, qui cognominati fuerunt sapientes: quorum quatuor quidem fuerunt ex Asia, Thales Milesius, et Bias Priencus, et Pittacus Mitylenæus, et Cleobulus Lindius; duo autem ex Europa, Solon Atheniensis, et Chilo Lacedæmonius; septimum autem alii quidem dicunt esse Periantrum Corinthium, alii vero Anacharsium Scytham, alii vero Epimenidem Cretensem, quem Græcum prophetam novit Paulus..... Alii autem Acusilaum Argivum in septem sapientium numerum retulerunt; alii autem Pherecydem Syrium; Plato autem pro Perianthro, tanquam sapientia indigno, propterea quod fuerit tyrannus, ponit Mysonem Cheneum. » Verum Laertius non tantum de illo septimo varias fuisse opiniones tradidit, sed etiam plures de illis, imo et septemdecim se potius sexdecim a nonnullis computari. Hic porro verba illius, etiamsi paulo

⁶⁶ sup. cap. 14, art. 4. ⁶⁷ Polyhist. c. 30, p. 44. ⁶⁸ loc cit., 171. ⁶⁹ l. vi, p. 251. ⁷⁰ l. ii De invent. rer., c. 14. ⁷¹ Strom. l. i, p. 307. ⁷² l. x Præp. evang., c. 6, p. 473. ⁷³ l. vii Hist. nat., c. 56, p. 97. ⁷⁴ l. x, p. 473. ⁷⁵ l. i Antiq. Judaic., c. 3. ⁷⁶ Gen. iv, 22. ⁷⁷ Strom. l. ii, p. 506. ⁷⁸ ibid. ⁷⁹ l. iv Contr. Julian., p. 134. ⁸⁰ lib. i De vita et dogm. philo., in Vita Thalet., § 40 et seq. ⁸¹ Strom. l. i, p. 299. ⁸² in præc. § 13.

angiora, idcirco describenda sunt, quia Cleonenti nostro lucis aliquid possunt afferre. In suaque proœmio postquam dixisset ¹⁸: « Sapientes habitii Thales, Solon, Periander, Cleobulus, Chilon, Bias, Pittacus, » addidit: « His annuerant Anacharsim Scytham, Mysonem Chenensem, Pherecydem Syrum, Epimenidemque Cretensem. Addunt nonnulli Pisistratum tyrannum; » illud idem libro primo hunc in modum fusiùs prosequitur ¹⁹: « Magna de illorum numero discordia est; Leandrius enim pro Cleobulo et Mysone Leophantum Gorsiaa, Lebedium seu Ephesium inserit Epimenidemque Cretensem. Plato autem in *Protagora* Mysonem pro Periandro; Euphorus pro Mysone ponit Anacharsim; alii Pythagoram adiciunt. Porro Dicæarchus quatuor nobis consensu omnium sapientes tradit, Thalem, Biantem, Pittacum, atque Solonem; tum sex alios nominat, quorum ex numero tres elegerit, Aristodemum scilicet, Pamphilum, Chilonem Lacedæmonium, Cleobulum, Anacharsim et Periandrum. Adiunt quidam Acusilaum, Cabam, sive Scabram Argivum. Hermippus autem in libro *De sapientibus* decem et septem fuisse tradit, quorum ex numero septem illos alii aliter eligunt. Primo loco ponit Solonem, tum Thalem, Pittacum, Biantem, Chilonem, Cleobulum, Periandrum, Anacharsim, Acusilaum, Epimenidem, Leophantum, Pherecydem, Aristodemum, Pythagoram, Lasum Charantidæ seu Sisymbrii, sicut Aristoxenus tradit, Chabrii filium, Hermioneum, Anaxagoram. Enimvero Hypobotus in *Descriptione philosophorum* hanc illorum seriem exponit, primo Orpheum, deinde Linum, tum Solonem, Periandrum, Anacharsim, Cleobulum, Mysonem, Thalem, Biantem, Pittacum, Epicharmum, et extremo loco Pythagoram. » Vides sane de his Græciæ sapientibus eorumque numero tot olim pene fuisse sensus quot capita.

Pura autem alia de illis veterum testimonia huc congerere possumus: sed unum duntaxat, ex Pausania desumptum, subiunxisse sufficiat ²⁰: « Præ Delphici, inquit, templi foribus leguntur perutilia vitæ hominum documenta, ab iis hominibus conscripta, quos Græci sapientes appellarunt. Fuerunt illi ex Ionia Thales Milesius, et Priensis Bias; ex Æolica vero natione, e Lesbo insula Pittacus Mitylæus; ex iis, qui in Asia sunt, Doriensibus Cleobulus Lindius, Atheniensis præterea Solon, et Spartanus Chilon; septimum Plato Aristonis filius pro Periandro Cypsesi filio enumerat Chenensem Mysonem. » Citatus autem a Pausania et a Clemente nostro Platonis locus in illius *Protagora*, ut recte Laertius animadvertit, his verbis legitur: « Ex illorum hominum genere erat Thales Milesius, et Pittacus Mitylæus, et Bias Priensis, et noster Solon, et Cleobulus Lindius, et Myso Chenensis; inter illos autem septimus Chilo Lacedæmonius annumeratur. » In sua tamen ad Dionysium epistola scripsit Periandrum solum esse huic sapientum numero ascribi; **273** sed ejus procul dubio nomen, propter ipsius, ut ait Clemens, tyrannidem ex hoc illustrium virorum catalogo postea expunxit delevitque.

Anacharsis autem in eorum numero repositus legitur a Nicolao, cujus hæc sunt apud Stobæum verba ²¹: « Ex horum (apud Scythas) Galactophagorum numero etiam Anacharsis fuit, existimatus unus e septem sapientibus, qui in Græciam profectus est, ut aliarum gentium leges exploraret. » His plane consentanea apud Cy-

rellum Alexandrinum ita exhibentur ²²: « Scythæ genere ipse quoque Anacharsis erat. Tanta autem apud Græcos in admiratione sapientiæ fuit, ut nonnulli septem sapientum numero ascribendum illum putaverint. »

Porro autem hæc Anacharsidis sententia a Clemente memoratur ²³: « Mihi omnes Græci Scythæ sunt. Is autem erat, qui apud Græcos in admiratione est habitus, qui dixit: Mihi indumentum est χλαῖνα, læna, cœna lac et caseus. » Plures Anacharsidis, sed non omnes sententias collegit Laertius in illius Vita ²⁴; quippe qui non solum hanc prætermiserit, sed illam quoque, qua cuidam per convicium Scytham eum appellanti respondit: « Genere, non ingenio et moribus, » aliter ipse huncque in modum retulerit: « Exprobranti sibi Attico, quod Scythæ esset; at mihi, ait, dedecori est patria, sed patriæ tu. » Nec mirum ulli esse debet quod ille dixerit lac et caseum, ut ex Clemente nostro audivimus, sibi esse cœnam; quædoquidem jam ex Nicolao observatum est eum fuisse ex gente Scytharum, qui Galactophagi nuncupabantur, et alimentum solum sibi lac equinum, ut ille ait ²⁵, habent, quod et potant, et confectos inde caseos edunt. » Porro autem χλαῖνα erat vestis, seu penula villosa, de qua Pollucem consule ²⁶.

Testatum præterea Clemens facit ²⁷ Heracliti σκωτεινοῦ, obscuri et tenebricosi, libro similem fuisse Pherecydis Syri theologiam, atque ex prophetia Chami desumpta esse quæcunque ab illo allegorice dicta sunt. Theologiæ etenim suæ obscuritatem ipse Pherecydes Thaleti declarat in ea, quæ ad ipsum ejus nomine fertur, epistola, cujus Græca verba Latine sic reddenda esse Casaubonus putavit ²⁸: « Quæcunque leges ad deos pertinentia, allegorice sunt intelligenda, omnia enim scripta sunt ænigmatica. » Alii vero ea sic Latina fecerant: « Forte quædam de theologia reservavi, cætera intelligere oportet; omnia quippe indico potius, quam aperio. » Nos quidem non fugit hanc epistolam pluribus spuriam et adulterinam videri. Sed ex ea tamen probatur Pherecydis obscurum dicendi genus, de quo plura Salmasius in suis ad Solinum pag. 842 et 843 exercitationibus, et a nobis nonnulli alibi perstrictum est ²⁹.

De illis porro Græciæ sapientibus vides Laertium qui eorum vitas conscripsit, Porphyrium a Cyrillo Alexandrino citatum lib. 1 *Contra Julian.*, pag. 28; Valerium Maxim. lib. iv, cap. 1, § antepenult.; Augustinum lib. xviii *De civitat.* cap. 35, et varias eruditiorum virorum in Laertium et Augustinum animadversiones. Lege præterea Plutarchi librum *De septem sapientum convivio*, tom. II, pag. 146 et seqq., et tom. I in Vita Solonis, pag. 84; Ausonii *ludum septem sapientum*; Tatianum *Orat. ad Græcos*, Theophilum lib. III; Joach. Stephan. lib. *De Jurisdict. veter. Græc.*, cap. 1 et seqq., atque Meursium lib. *De vita, legibus, etc., Solonis*, cap. 5.

ARTICULUS III.

Quomodo septem Græciæ sapientes dici possint recentiores Moyses, et tribus primis philosophorum Græcorum sectis antiquiores.

Septem illos Græciæ sapientes Moyses ætate posteriores, sed tribus illis celeberrimis et antiquissimis, de quibus a nobis superius dictum est, philosophorum sectis et successionebus fuisse vetustiores, affirmate Clemens pronuntiat ³⁰.

¹⁸ in proœm. § 15. ¹⁹ lib. I in Vita Thalet., § 41 et 42. ²⁰ l. x, p. 340. ²¹ serm. 5, p. 69. ²² lib. iv contr. Julian., pag. 133. ²³ l. I, p. 308. ²⁴ lib. I, § 103 et seqq. ²⁵ serm. 5, pag. 69. ²⁶ l. vii, c. 13. ²⁷ Strom. I, v, p. 571, et lib. vi, p. 642. ²⁸ l. I in Vita Pherec., § 122. ²⁹ l. II, p. 574. ³⁰ Strom. I, p. 299, 300.

Moyses autem illos esse recentiores nemo est qui dubitet, et id quidem de illis disertissime a Tatiano²⁰, non secus atque de Lycurgo, aliisque legumlatoribus, a Theophilo Antiocheno²¹ aliisque chronologiae scriptoribus probatur. Et hoc quidem ex infra dicendis adiuce patebit.

Longe ergo explicatum difficilius est, quomodo septem illi sapientes dici possint trium philosophicarum sectarum, Ionicæ, Italicæ et Eleaticæ ætate superiores; quandoquidem Thales Milesius, cæteris antiquior, Ionicæ scholæ et familiæ auctor fuit et princeps. Quamobrem quid de eorum tempore auctor noster statuerit, examinandum est. At ille Thaletis ætatem atque ex ea aliorum tempus sic consignat²²: «Thales ex Græcorum sapientibus antiquissimus, fuit circa quinquagesimam Olympiadem. Qui autem cum Thalete connumerati sunt sapientes, fuerunt eodem tempore, ut ait Andron in *Tripode*.» Atque inde eruditissimus auctor noster illos prima Olympiade, ac Salomonis, et a fortiori Moysis, ævo longe posteriores esse colligit. Nos autem de hac Thaletis ætate jam disseruimus. Quocirca Clemens postea adhuc scribit: Post Orpheum, Musæum et Homerum, «longe fuerunt recentiores Lycargus, et Solon, et septem sapientes, et Syrius Pherecydes, et magnus Pythagoras, qui longe fuerunt inferius circa Olympiades.» Hæc autem et superiora Clementis nostri, atque etiam Tatiani a nobis superius laudati, verba Eusebii non solum exhibet²³, sed illius quoque sententiam Græcorum ipsorum testimonio, quo certe nullum aliud firmitus luculentiusque desiderari potest, invictissime asserit et confirmat²⁴.

De Solonis autem tempore ita Clemens nominatim decernit²⁵: «Solonis æmulator fuisse scribitur Mnesiphilus, cum quo versatus est Themistocles. Floruit Solon quadragesima sexta Olympiade. Heraclitus enim Bausonis filius persuasit Melancomæ tyranno ut deponeret tyrannidem. Hic despexit regem Darium adhortantem ut veniret ad Persas.» Post hæc vero observat Heraclitum esse recentiorem Pythagora, utpote cuius in scriptis suis meminit²⁶. Non ita tamen asseveranter de Solonis ætate Laertius his verbis statuisse legitur²⁷: «Floruit maxime, inquit, circa quadragesimam sextam Olympiadem, cuius tertio anno princeps Atheniensium fuit Socrates; quo etiam tempore leges eis dedit; obiit autem in Cypro ætatis suæ anno octogesimo.» Verum Eusebio ad secundum ejusdem Olympiadis annum scribit²⁸: «Solon Draconis legibus antiquatis, extra eas, quæ ad sanguinem pertinebant, sua jura constituit.» Suidas autem subsequentem Olympiadem ei assignat; Tatianus vero²⁹ solam quadragesimam; sed ab ejus textu numerum senarium excidisse quidam suspicantur. At Cyrillus Alexandrinus Eusebio palam suffragatus est³⁰. Denique ut alios veteres recentioresque 274 chronographos prætereamus, Aulus Gellius narrat³¹ latas a Solone leges trigesimo tertio Tarquinii Prisci, Romæ regnantis, anno. Sed ibi Meursius legendum putat anno regni ejus 22³². Quod tamen aliis probatum non fuit. Videtes eundem Meursium, lib. *De vita, legibus, etc., Solonis*, cap. 73.

Heracliti autem Blysonis, sive, ut aliis placet, Blautonis, vel Blautonis, seu potius Blysonis filii, qui a Clemente nostro citatur, ætatem his Laertius verbis designat³³: «Heraclitus Blysonis, sive, ut quidam volunt, Heraclionis filius, Ephesius circa nonam et sexagesimam Olympiadem clarus est habitus.» Tum

A postea ille nobis Darii ad Heraclitum, ac vicissim Heracliti ad Darium epistolam exhibet. Quod quidem Clementis nostri dictis consentaneum esse nemo est qui non videat. Unde Suidas de eodem Heraclito: «Vixit sexagesima nona Olympiade, sub Dario Hystaspis filio,» annis scilicet triginta sex post Pythagoram, qui Olympiade sexagesima florere inceperat. Eusebius autem³⁴ Heracliti tempus ad septuagesimam Olympiadis initium rejecit. Deinde vero quatuor post annis: «Pythagoras, inquit, philosophus moritur.» Sed de hac Pythagoræ ætate nos supra.

Nihil prorsus de Mnesiphilo et Melancoma, a Clemente memoratis, sibi occurrisse Hervetus declarat. Quid igitur? Nunquid ille non legerat hæc Plutarchi in vita Themistoclis de priore verba³⁵: «Credendum illis potius, qui Themistoclem scribunt Mnesiphili Pherearii fuisse assecclam. Fuit hic neque orator, neque ex secta philosophorum, quos Physicos nominant; verum eam, quam sapientiam vocabant, quæ scientia erat reipublicæ gerendæ, et prudentia negotiosa amplexus est, et tenuit velut sectam ex successione Solonis; quam sequentes cum artibus confuderunt forensibus, et ab actu rerum trajecerunt meditationem ad verba, unde sophistæ sunt appellati.» Miraberis procul dubio hæc excidisse Herveto, nihilque de iis in Clementis nostri scholiis adnotatum. De Melancoma autem tyranno nihil nobis sicut et aliis hactenus succurrit.

Jam porro a nobis petet aliquis cur Clemens primum inter sapientes locum Thaleti, revera philosopho, et Ionicæ, ut diximus, sectæ parenti locum dederit; septem tamen Græciæ sapientes tribus prædictis philosophorum sectis antiquiores fuisse asseveret. Rationem nobis ipsemet suggerere videtur, ubi post absolutum de illis sapientibus sermonem confestim addidit³⁶: «Tandem autem Pythagoras, Pherecydis familiaris, se ipsum primus appellavit philosophum.» Ante Pythagoram igitur, quem Græcis sapientibus recentiorem esse constat, cum nemo philosophi nomen assumpserit, haud plane immerito Clemens eosdem Græciæ sapientes ante philosophos floruisse affirmat. Nobis tamen si fidem habere renuas, velisque testem non omnino incertum tibi proferri, en præsto est Eusebius³⁷, a quo et illud, et ea quæ de iisdem sapientibus Clemens noster disputat, mirum plane in modum confirmantur. Audi, queso, illius verba: «Et vero Græci fatentur ipsi post Orpheum, Linum, ac Musæum... viros illos omnino septem philosophiæ in Græcia laude claruerunt, quos ipsi quoque sapientes nominarint. Atqui Cyro Persis imperante, floruerunt omnes, quo tempore prophetarum apud Hebræos omnium novissimi exstiterunt, annis post Trojana quidem tempora amplius sexcentis, post Moysen vero non paucioribus mille ac quingentis, ut facile tibi paulo post ex temporum ratione serieque constabit. Cæterum eo circiter ævo, cum recentiores isti septem sapientes emerissent, humanioris quidem et castigatioris disciplinæ magistri fuisse perhibentur; sed tamen præter celebres quasdam eruditæque sententias nihil admodum reliquerunt. At longe serius philosophorum in Græcia vigere nomen ac prædicari cœpit. Horum princeps ille Pythagoras, Pherecydis ante discipulus, a quo philosophiæ nomen inventum est.»

ARTICULUS IV.

Quæ fuerit Græciæ sapientum philosophandi ratio, et de quibusdam eorum effatis et sententiis. Qualis fuerit horum Græciæ sapientum philoso-

²⁰ in An. Orat. cont. Græc., p. 174. ²¹ l. III ad Antolyc., p. 153. ²² Strom. lib. 1, p. 332. ²³ lib. I Præp. evang., c. 11 et 12. ²⁴ eod. l. c. 4, p. 470. ²⁵ Strom. lib. 1, p. 502. ²⁶ ibid., p. 332. ²⁷ lib. I in Vita Solon., § 62. ²⁸ in Chron. ²⁹ in fine Orat. ad Græc., pag. 174. ³⁰ lib. I contra Julian., pag. 12. ³¹ lib. XVII Noct. Attic., c. 20. ³² l. I De archont. Athen. c. 12. ³³ l. I, § 1. ³⁴ in Chron. ³⁵ t. I, pag. 15. ³⁶ l. I, p. 300. ³⁷ l. I Præpar. evang., c. 4, p. 470.

handi modus et ratio, ex Eusebio quidem audivimus. Sed Clemens illam, quam ab Hebræis et barbaris delibatam esse ostendit, apertius explicat, docetque ipsam fuisse Hebraicam atque ænigmaticam:

Brevitatem quoque, ut ille loquitur⁴⁴, amplectebantur, quæ est admonitoria et quæ utilissima. Et id quidem ille testimonio probat Platonis, cujus tum neque librum neque verba citaverit, hic describenda sunt⁴⁵: « Hi omnes, » nimirum Græciæ sapientes, æmuli, inquit Plato, studiosi, et quasi imitatores fuerunt Lacedæmoniarum eruditionis, in cujus etiam disciplinam sese tradiderunt, illiusque hujusmodi rationem exstitisse perspicuum est cuilibet ex brevibus illis dictis et illustri memoria dignis, quæ illorum nominibus circumferuntur. Hi cum communiter convenissent, communi sententia suæ illius sapientiæ primitias Apollini Delphico consecraverunt, quæ templo Delphico inscriptæ, omnibus vocibus celebrantur: *Nosce te ipsum*, et, *Ne quid nimis*. Hæc nimirum hæc de causa dico, quoniam antiqua fuit illa philosophandi ratio, ut magna sermonis brevitate uterentur. »

Breves porro et eruditæ plerasque illas sapientium sententias nobis Clemens exhibet⁴⁶, atque ab illa orditur celeberrima, *Nosce te ipsum*, quam quidam Chiloni, Chamelæon autem Thaleti, et Aristoteles Pythiæ tribuerunt. Laertius⁴⁷ eam quidem Thaleti ascribit; sed « Antisthenes, inquit, in *Successionibus* ait fuisse Phemonoes, idque sibi usurpasse Chilonem. » De illo effato plura observat Menagius in hunc Laertii locum, nosque olim aliquid in nostris ad Ambrosium adnotationibus⁴⁸. Lege adhuc Stobæum serm. 22, pag. 176, 177 et 184.

Pausanias autem de illo et secundo, quod Clemens deinde memorat, apophthegmate, *Ne quid nimis*, hæc habet⁴⁹: « Hi sane (Græci sapientes), Delphos profecti, celebratas illas hominum sermone sententias Apollini dedicaverunt, *Cognosce te ipsum*, et *Ne quid nimis*. » Similiter quoque Plato, qui prioris non semel meminit, in libro *Charmenides* inscripto, de secundo atque etiam de tertio, a Clemente postea citato, hæc scriptis tradidit⁵⁰: « Interpretationum diversitati obnoxia quoque sunt alia elogia, ab aliis postea inscripta: *Ne quid nimis*; *Sponde, præsto noxa est*; atque ibi de transcriptis a Clemente aliis adagiis disputat, quemadmodum et in *Philebo* et *Menexeno* rursus de secundo⁵¹: *Ne quid nimis*. 275 Quid vero, quod Plinius tria illa effata Chiloni sic adjudicat⁵²? « Mortales oraculorum societatem dedere Chiloni Lacedæmonio, tria præcepta ejus Delphis consecrando aureis litteris, quæ sunt hæc: *Nosce se quemque*, et *Nihil nimium cupere*; *Comitemque aeris alieni esse miseriam*. » Hoc enim ultimum idem est, ac *Sponde, noxa præsto est*, quod Laertius a Chilone sic pronuntiatum perhibet⁵³: « Sponsioni non deesse jacturam; » ubi legis Menagii observationes. A Plutarcho etiam tria illa effata ita simul exhibentur⁵⁴: « In admiratione etiam de priscis sunt breviloquentes, et templo Apollinis Pythii non *Iliadem*, aut *Odysseam*, neque Pindari *Pæanes* inscribere Amphictiones; sed *Nosce te ipsum*, *Ne quid nimis*, *Sponde, præsto noxa*, admirati gravitatem tenuis sermonis in tanta brevitate sensum, quasi malleo ductum concluduntis. » Et vero Laertius⁵⁵ ubi has similesque sententias plu-

ribus adjudicari animadvertit, monitos nos quoque facit secundam et tertiam Chiloni adjudicatam fuisse. Ibi porro plurima more suo Menagium profertem adire poteris. Homericum porro carmen a Clemente nostro ibidem citatum reperies, *Odys.* viii, p. 108. Illius autem Latina versio in ultimis horumque *Stromatum* editionibus typographorum haud dubie lapsu prætermittitur. De tribus autem illis sententiis consule, si velis, Stobæum serm. 3, p. 45; Sidonium Apollinarem carm. 15; Ausonium *Lud. septem sapientum*, Erasmus *Adag. chiliad.* 1, centur. 6, proverb. 93, 96 et 97, etc.

Tum deinde Clemens⁵⁶: « Didymus id censet esse Solonis, sicut et Cleobuli: *Modus optimus*. » Laertius vero et Stobæus⁵⁷ hoc pronuntiatum soli Cleobulo vindicant, quemadmodum et Sidonius Apollinaris carm. 15, v. 45:

Lindie tu Cleobule jubes: Modus optimus ut sit,

Ausonius quoque *Lud. sept. sapient.*:

Ἀριστερον μετ' ἑσπερον esse dixit Lindius

Cleobulus, hoc est: Optimus cunctis modus.

Observat post hæc auctor noster hanc sententiam⁵⁸: « Omnes homines mali, vel plurimi homines mali, » Bianti a Sotade Byzantino fuisse attributam. Nec forsitan plane immerito. Nam Laertius in ejusdem Biantis vita scribit illum euidam respondisse⁵⁹: « Ita amandum, quasi odio simus habituri; malos enim esse plurimos. » Primam hujus sententiæ de amore et odio partem etiam ab Aristotele eidem Bianti tribuitur; contendit tamen Cicero⁶⁰ illam non tam sapientis hujus esse viri: « Sed impuri cujusdam, et ambitiosi, aut omnia ad suam potentiam revocantis. » Secundam vero partem Stobæus⁶¹ Ausonius et Sidonius Apollinaris locis citatis ipsimet Bianti adjudicant.

Periandro autem ascriptum fuit, uti Clemens addidit, hoc effatum: *Μελέτη πάντα καθαίρει*, quod Hervetus interpretatur⁶²: « Omnia vincit diligens meditatio. » At paulo aliter hoc refert Laertius: « Ipsius est et hoc *Μελέτη τὸ πᾶν*, » totidemque verbis ab Ausonio describitur; a Stobæo autem *Μελέτη τὸ πᾶν*. Laertii porro interpretis Græcum verbum *Μελέτη*, quod alii atque etiam Sidonius Apollinaris meditationem, ille exercitationem reddere maluit⁶³. Et vero hæc Græca vox utrumque significat. Quamobrem ultimam interpretationem priori si anteponas, haud ægre concedes inde non procul recessisse Maronem, cum cecinit⁶⁴:

..... *Labor omnia vincit*

Improbis

Cæterum Hervetum procul dubio miraberis, qui has duas posteriores sententias non alibi quam apud Clementem nostrum se legisse palam profitetur.

Præterea docet Clemens⁶⁵ Pittacum communi sermone hujus proverbii, *Nosce tempus*, dici auctorem. Eodem plane modo Laertius illud eidem Pittaco, non secus atque laudati a nobis poeta Ausonius et Sidonius Apollinaris adjudicarunt. Multa hanc in rem congerit Erasmus, quem quivis facile consulere poterit⁶⁶.

Denique Meursius præclarissima Solonis dicta et effata ex variis auctoribus collecta repræsentat⁶⁷.

⁴⁴ Strom. l. i, p. 299. ⁴⁵ Plato t. II in Protag., p. 345. ⁴⁶ Strom. l. i, pag. 300. ⁴⁷ in Vita Thalet., l. i, § 40. ⁴⁸ Ambr. serm. 2 in psal. cxviii, p. 935. ⁴⁹ l. x, p. 340. ⁵⁰ Plato, t. II in Philebo, p. 48, l. i Alcibiad., p. 129 et seq., t. III in Phæd. p. 229. ⁵¹ t. II l. Charmen., p. 64. In Philebo, p. 47, et Menex., p. 247. ⁵² l. vii Hist. nat., c. 32, p. 55. ⁵³ l. i in Vita Chilon., § 75. ⁵⁴ tom. II l. De garrul., p. 514. ⁵⁵ l. i in Vita Thalet., § 41, et in Vita Chilon., § 73. ⁵⁶ ibid. ⁵⁷ Laert. l. i in Vita Cleobuli, § 95; Stob., serm. 3, p. 44. ⁵⁸ ibid. ⁵⁹ Laert., ibid., § 87. ⁶⁰ l. De amicitia, p. 427. ⁶¹ serm. 3, p. 40. ⁶² Strom. lib. 1, p. 300. ⁶³ Laert., ibid., in Vita Periand., § 99; Auson., loc. cit. Stob. serm. 3, p. 46; Sidon., carm. 15. ⁶⁴ Virgil. i Georg., v. 145. ⁶⁵ ibid. ⁶⁶ Laert. l. ii in Vita Pittaci, § 79; Auson. et Sidon. Apol. loc. cit.; Erasm., chil. i, centur. 2, chil. vii, adag. 70, p. 281. ⁶⁷ l. De Solon. vita, legib., etc., c. 29.

CAPUT XX.

De ethnicis legislatoribus et vatibus

ARTICULUS I.

De ethnicis legislatoribus Solone, Pittaco, Praxiphane, Minae, Zaleuco, ac quomodo hi tres legistores primi dici poterint. De Cerere, Lycurgo, Dracone, Pythagora et Epicuro.

Ex septem Græciæ sapientibus duos Clemens commemorat ⁶⁸, Solonem et Pittacum, quorum unus Atheniensibus, alter Mitylenæis leges tulit. De Solone autem res omnibus nota est, patetque ex Laertio, Plutarcho et Meursio, qui vitæ illius historiam ediderunt ⁶⁹. Nec minus id de Pittaco constat, de quo Laertius in ejus Vita ⁷⁰: « Fecit ad sexcentos elegos versus, et soluta oratione de legibus ad cives. » Quem in locum legesis Menagii observationes.

Narrat alibi Clemens: « Quod Pittacus ille rex Mitylenæorum moluit ⁷¹, eo tanquam efficaci utens exercitio. ἐνεργῶ γυμνασῶν χρώμενος. » Ut magnam nobis Hervetus de plurimarum, quæ Clemens scripsit, rerum ignoratione admirationem sæpius movit, ita hic in maximam nos traducit, cum aperte declarat se quod Pittacus moluerit nullibi legisse. Obvia enim omnibus sunt, et cuiuslibet etiam tardiori sua, ut ita dicam, sponte sese offerunt, hæc in ejusdem Pittaci vita, quam præ cæteris omnibus legere debebat, Laertii verba ⁷²: Τούτῳ γυμνάσιον σῖτον ἀλείν, ὡς ἦσαι Κλεάρχος ὁ φιλόσοφος. « Huic exercitium fuit molendi tritici, ut Clearchus philosophus testatur. » Neque inventu multo difficilior Herveto fuit hic Plutarchi de eodem Pittaco sermo ⁷³: « Thales jocans probe facere Epimenidem dixit, qui molendo coquendoque cibos molestias sibi ipsi facere nollet, quod Pittaco usu veniret; se enim cum in Lesbium venisset, audivisse hospitam sic cantare ad pistrinum: Ἄλει, μύλα, ἀλει, καὶ γὰρ Πιτταχὸς ἀλει, μεγάλας Μιτυλήνας βασιλεύων. « Mole, pistrinum, mole; nam et Pittacus molit rex magna Mitylenæ. »

In legislatorum porro mentionem quandoquidem facimus, non abs re erit ex more nostro expendere quæ de aliis Clemens memoriæ prodidit ⁷⁴. Hæc autem ille de primis legislatoribus: « Zaleucus, inquit, Locrus primus scribitur leges tulisse. Alii autem dicunt Minoem filium Jovis, Lyncei tempore: is fuit post Danaum decima (in Græco textu habetur ἑνδεκάτη, undecima) generatione ab Inacho et Moysæ. » ²⁷⁶ Hervetus qui in Græco textu pro Μίνῳ τοῦ Διὸς ἐπὶ, legerat Μίνωρον Διοσεπί, Latine vertit « Minotum filium DiOSEPI, » atque in commentariis suis omnino negat se de hoc Minoto uspiam legisse aliquid. Nihil sane mirum, cum hæc nomina et verba omnino præpostere in manuscriptis codicibus scripta fabricataque fuerint. At de Minoe Tatianus ⁷⁵ eadem omnino ac Clemens noster, hunc in modum narravit: « Minos, qui omni genere sapientiæ excellere visus est, et ingenio clarus, et legalibus latis, sub Lynce, qui post Danaum regnavit, undecima post Inachum ætate floruit. » Ante utrumque vero Diodorus Siculus ⁷⁶: « Ab hoc, inquit, non pauca, aiunt, Cretensibus leges sunt late, dum a Jove patre, ad colloquium ipsius in spelunca

A quadam venire solito acceptas illas fingit. » De hoc Minois cum Jove ad leges accipiendas colloquio Plutarchus et Strabo, a nobis mox citandi, disputant. Eusebius porro ⁷⁷ dicit eum anno 801 leges et jura constituisse.

Quis autem sit Praxiphanes, dictu longe difficilis. Etenim quibusnam gentibus leges ille sanciverit, tacet Clemens, patriam patremque ejus indicasse contentus. At expende, quæso, an ille ipse dici non possit, qui a Strabone viris politicis et litteratis ita ascribitur ⁷⁸: « Viros memorabiles tulit Rhodus.... civiles, et in litteris ac philosophia versatos, cum ipsum Panætium, tum Stratoclem, Andronicum Peripateticum, Leonidam Stoicem, et his priores Praxiphanem, Eudemum, Hieronymum. »

De Zaleuco autem, quem Clemens leges quoque primum scripsisse ibidem perhibet, hæc postea tradidit ⁷⁹: « Plato, Epuorus, Chamelæo, Heracleotes in opere De ebrietate, et Aristoteles De republica Locrorum, Zaleucum Locrum leges a Minerva accepisse litterarum monumentis tradiderunt. » Is porro Pythagoræ discipulus fuit, et a Laertio ⁸⁰ et Suida legislator dicitur. Legesis Jamblicum in ejusdem Pythagoræ Vita. Plures autem latas a Zaleuco leges Diodorus Siculus exhibet ⁸¹. Athenæus vero ⁸², a quo citatus a Clemente Aristotelis liber alicubi laudatur, scribit ab eodem Zaleuco capite damnatos, quicumque injussu medici nec recuperandæ valetudinis causa vinum biberent. Cujus quidem legis et aliarum mentionem fecit Ælianus ⁸³. Denique idem Ælianus ⁸⁴ et Valerius Maximus ⁸⁵ memoriæ prodiderunt filio ejus adulterii convicto, eum ut legi a se in adulteros utroque oculo privandos instituit satisfaceret, populi veniam poscentis precibus exoratum, sibi unum et filio unum oculum eruisse.

Verum, inquit, hæc vera, certa claraque esse fateor. Sed urgebis, quomodo Zaleucus a Clemente primus legislator potuit appellari, qui Ephoro, apud Strabonem ⁸⁶ attestante, leges suas ex Cretensium, Laconum et Areopagitarum legibus composuit, edixitque tantummodo pœnarum imponendarum modum et definitionem? Hujusce difficultatis modus facile procul dubio solvetur, si animum advertas eo tantum sensu Zaleucum, Minoem aliosque, si velis, primos legislatores a Clemente dici, non quod omnium hominum primi leges tulerint; sed quia Zaleucus omnium primus eas Locrensibus, et alii aliis certis quibusdam imposuerint aut civitatibus, aut provinciis, aut nationibus. Et vero Diodorus Siculus testatur ⁸⁷ alicubi Ægyptios venditasse legum optimarum sanctiones apud se inventas; alibi vero scribit a quibusdam traditum fuisse primas leges a Cerere promulgatas, atque idcirco nomen Thesmothori illi impositum: « Aserunt, inquit, nonnulli leges a Cerere promulgatas esse, quibus homines suum cuique tribuere assuefecerant, et ab hac promulgatione illam Thesmothoron appellari. » Plinius autem ⁸⁸ paulo magis asseveranter: « Eadem Ceres prima leges dedit; ut alii putavere, Rhadamantus. » At tandem omnino affirmate Ovidius cecinit ⁸⁹:

⁶⁸ Strom. l. i, p. 300. ⁶⁹ Laert. l. i De vitis et dogm. philos., § 45 et seq. Plut. tom. II, p. 78 et seq. Meurs. l. De vita, legib., etc., Solon. ⁷⁰ Laert. loc. cit., § 79. ⁷¹ Pærl. l. III, c. x, p. 242. ⁷² l. i, § 81. ⁷³ Plut. Conviv. sept. sapient., tom. II, p. 157. ⁷⁴ Strom. l. i, p. 309. ⁷⁵ Orat. cont. gent., p. 174. ⁷⁶ l. v, p. 257. ⁷⁷ in Chron. ⁷⁸ Strab. l. xv Geogr., p. 655. ⁷⁹ ibid., p. 309; Strom. l. i, p. 305. ⁸⁰ l. viii, § 16. ⁸¹ l. xii Bibl., p. 299. ⁸² l. vi, p. 264; l. x, p. 429. ⁸³ l. ii Var. hist., § 57. ⁸⁴ l. xiii, § 25. ⁸⁵ l. vi, c. 5. ⁸⁶ l. vi Geogr., p. 260. ⁸⁷ l. i, p. 32 et l. v, p. 252. ⁸⁸ l. vii Hist. nat. c. 56, p. 84. ⁸⁹ Metamorph., l. v, fab. 6.

*Prima Ceres unco glebas dimovit aratro,
Prima dedit fruges, alimenta que mitia terris,
Prima dedit leges; Cereris sunt omnia munus.*

Sed hæc non minus falsa sunt, atque a paganis fieta, quam Zaleucum leges a Minerva accepisse. Plutarchus enim de illius aliorumque legislatorum familiari cum Deo colloquio hæc in verba disseruit⁹⁹: « Sed cum his fidem habeamus, quid? Num abneemus Zaleuco, Minoe, Zoroastre, Numa, Lycurgo, regna moderantibus et constituentibus respublicas, Deum usum familiariter? An vero potius cum his deos dicemus, ut recta suggerant iis et moneant, esse serio congressos; poetis vero et lyricis vibris-santibus, si tamen unquam, per lusum frui.... Sed nec altera fama, quæ de Lycurgo et similibus viris refertur, quidquam habet absurdi, cum ferocem multitudinem et difficilem tractarent, multaque in civitatibus suis novarent, commentos fuisse; ut auctoritatem divinam adhiberent illis ipsis, ad quos ista simulabant, salutarem. » Vides itaque quæ fides habenda sit his, quæ de Lycurgo a paganis tradita Clemens retulit¹⁰⁰: « Lycurgum scribunt assidue Delphos euntem ad Apollinem leges ab eo accepisse. » Quæ quidem ipse Plutarchus fusius prosequitur¹⁰¹. Quapropter de utroque, nimirum Minoe et Lycurgo, hæc Strabo satis aperte et ingenue scripsit¹⁰²: « Minos per novennium, ut Plato dicit, in Jovis antro in descendit, et ab illo præcepta accepit, quæ ad homines afferret. Eodem modo Lycurgus ejus imitator egit. Nam sæpe peregrinans, ea ex Pythia intellexit, quæ Lacedæmonis imperanda erant. Hæc quam vera fuerint, non disputo. » Prius vero dixerat¹⁰³: « Lycurgus ad condendum leges se contulit, ad deum, qui apud Delphos est, commeans, indeque mandata asportans, sicut Minos ex antro Jovis se afferre prætendit, » etc.

Quorsum ergo, inquires, has similesque fabulas serio nobis Clemens referre et repelere non vult? Scilicet ut paganos suismet telis et armis confoderet, vinceret et expugnaret. Ex his enim vero, quæ plerique illi omnes vera esse existimabant, planissimum ipse facit ipsos fidem derogare iis non posse, quæ cum a Judæis tum a Christianis de Moyse Christoque Domino, divinisque eorum institutis verissime docebantur.

Post hæc autem ita Clemens pergit¹⁰⁴: « Lycurgus multis annis post Trojam captam, qui fuit centum et quinquaginta annis ante Olympiades, tulit leges Lacedæmoniiis. Dracon autem, qui ipse fuit legislator, inventur fuisse circa trigesimam nonam Olympiadem. » Nihil de Lycurgi ætate certum esse Plutarchus putavit, variasque refert de illa veterum scriptorum opiniones¹⁰⁵. Attamen Tatianus¹⁰⁶ eandem Lycurgi, quemadmodum Draconis ætatem, et postea Suidas ita assignant: « Lycurgus multo post Ilii captivitate, natus annis centum ante Olympiades; Draco autem circa trigesimam nonam Olympiadem 277 nascitur. » Quinquaginta igitur annis ille Lycurgum juniorem, quam Clemens noster, arbitratus est. Eusebius autem in *Chronico* ad annum 1154: « Lycurgus insignis habetur; » ad annum vero 1196: « Lycurgus Lacedæmoniiis jura composuit; » et ad annum 1128: « Lycurgi leges a Lacedæmone juxta sententiam Apollodori hac ætate susceptæ; » denique ad annum 1240: « Hic constituitur Olympias prima. » Ex quibus liquet a Lycurgi ætate usque ad primam Olympiadem non plures, uti Eusebius opinatur, quam centum proflixisse et sex annos, ac longe pauciores ab eo tempore quo leges Lacedæmoniiis condidisse perhibetur. Ad Tatiani autem sententiam recentiores chronographi

A potius quam ad Clementis accedunt. Verum si nullus sit in Clementis textu error, nemo hac opinionum diversitate moveatur; quandoquidem maxima fuit veterum, teste Plutarcho, de ætate Lycurgi dissensio. Utrique porro tam Clementi quam Tatiano in assignato Draconis tempore subscriptis Petavius¹⁰⁷, quem, si vacat, aliosque chronographos consulte.

Huic de legislatoribus sermone Clemens continenter addidit¹⁰⁸: « Antilochus autem, qui scripsit de omnibus viris doctis, ὁ τοῦς ἱστορίας πραγματευόμενος, a Pythagoræ ætate usque ad mortem Epicuri, quæ fuit decimo Octobris, complectitur omnes trecentos duodecim ἔτη, annos. » Quæ ultima vox « annos » in operum Clementis editione Græco-Latina typographico errore ommissa est.

Ad quid ergo, inquires, ibi illa Pythagoræ Epicurique mentio? Nunquid ideo, quia et ipse Pythagoras « leges, » ut inquit Laertius¹⁰⁹, « Italiam dedit, atque cum discipulis clarus habitus est, qui ferme trecenti rempublicam administrabant, ita prudenter, ut ferme ἀποτοχοπατῆς, hoc est, respublica optimorum diceretur? » Recte quidem, si Epicurum leges etiam, vel suæ patriæ, vel quibusdam populis dedisse probaveris. Si vero id probari non possit, sensus Clementis hic esse videtur: Antilochus, qui de omnibus viris doctis scripsit, trecentorum duntaxat et duodecim annorum spatium a Pythagoræ ætate usque ad Epicuri mortem complexus est. Quod quidem ex assignata utriusque ætate a vero colligitur non prorsus esse alienum. Ibi autem illud pro more suo Stromata, id est disjuncta et sæpe sibi invicem non coherentia scriptitans, ideo inseruit, quia de quorundam ætate sermonem prius fecerat.

ARTICULUS II.

De ethnicis vatibus, Soncheto, Bacide, tam Bæotio quam Arcade, de Amphileto, Cometa, Cynira, Admeto, Aristæo, Amphiarao, Epigene, Dionysio, Nicia, Calchante, Mopso, et de Batio, qui Mopsi divinationem composuisse dicitur.

Præter philosophos et sapientes, multi apud Græcos fuerunt vates, arioli, fatidici et oraculorum interpretes, atque, ut Clementis nostri verbis utamur¹¹⁰, χρησμολόγοι συχνοί, « qui multa multis prædixerunt. » Non infimum autem inter eos locum tenuit Sonchetas, qui a Clemente archipropheta Ægyptiis et Pythagoræ præceptor fuisse perhibetur. Sed quia de illo jam supra cap. 17, art. 2 et 4, disseruimus, de aliis nunc agendum est, quos Clemens uno eodemque loco nominibus suis singillatim appellat¹¹¹. Primus autem nobis sese offert: « Bacides, unus quidem Bæotius, alter Arcas, Βάκις, ὁ μὲν Βωτώτιος, ὁ δὲ Ἀρκάς. » Tres autem ab Æliano¹¹² distinguuntur Bacides, « primus Græcus, alter Atheniensis, tertius Arcas. » Et magis ad Clementis nostri mentem Philetas apud Suidam narrat¹¹³: « Unum quidem fuisse ex Eleone Bæotiae, alterum vero Atheniensem, tertium vero Arcadem, ex urbe Caphia, qui et Cydas et Aletes vocabatur. Theopompus vero in nono *Philippicarum*, cum alia multa de hoc Bacide mirabilia tradit, tum etiam illud, quod olim Lacedæmoniorum uxores furore correptas lustravit, ex oraculo Apollinis, qui hunc lustratorem ipsis dederat. At de primo Pausanias¹¹⁴: « Ex Bæotia, inquit, Bacis, quem nympharum instinctu divinasse credunt. » Postea vero¹¹⁵: « Hanc barbarorum in Græciam irruptionem prædictam Bacidis oraculis invenias. » Denique prius dixerat¹¹⁶: « Hujus Bacidis, quem nympharum afflatu divinasse tradunt, et aliis Græciæ populis edita vaticinia celebrantur. » Ibi porro atque alio in libro fatidica ejus car-

⁹⁹ Plut. t. I in Vita Numæ, p. 762. ¹⁰⁰ Strom. l. 1, p. 307. ¹⁰¹ tom. I in Vita Lycurgi, p. 42, etc. ¹⁰² l. xvi Geogr., p. 762. ¹⁰³ l. x, p. 482, etc. ¹⁰⁴ Strom. lib. 1, p. 389. ¹⁰⁵ in Vita Lycurgi, t. 1, p. 39. ¹⁰⁶ Orat. cont. Græc., p. 174. ¹⁰⁷ Chron. ad an. 4091. ¹⁰⁸ ibid., p. 309. ¹⁰⁹ l. viii, § 3. ¹¹⁰ Strom. l. 1, p. 533, 304. ¹¹¹ ibid., p. 333. ¹¹² l. xii, § 33, p. 198. ¹¹³ Suid. ad verb. Βάκις. ¹¹⁴ l. x. ¹¹⁵ ibid., p. 30. ¹¹⁶ kb. iv, p. 137, et l. ix, p. 295.

mina, quemadmodum et alia, Herodotus scriptis A prodidit⁹.

Tertius inter vates locus a Clemente datur Amphileto Atheniensi, cujus consilio Pisistratus in tyrannidem eo, quo ille prædixerat, tempore invasit. Certum quidem esse fatetur Hervetus tum a Pisistrato occupatam tyrannidem, cum ostentatis, quæ sibi inflixerat, vulneribus, custodes ab Atheniensibus impetrasset. At negat idem ipse Hervetus se alibi, quantum meminerit, legisse Amphileti consilio factitatum. Nunquid ergo ille non legerat, aut oblitus omnino erat se primum Herodoti legisse librum¹⁰, ubi narrat hac arte et dolo usurpatum quidem a Pisistrato Atheniensium imperium, sed illo semel et iterum amisso et recuperato, tandem post fusum ab Amphileto duobus carminibus vaticinium, tertio in illud invasisse et eo potitum fuisse? Quis autem non videat illic Clementem collineasse, et in ejus textu, una littera mutata, pro Ἀμφίλοτος, uti apud Herodotum et Platonem¹¹, corrupte forsitan a librariis Ἀμφίλητος positum. Videsis Meursium lib. *Pisistrati*, sive *De Pisistrati vita*, etc., cap. 3, 4 et 5. Hujusce porro Pisistrati tyrannidis Pausanias¹² aliique mentionem fecerunt.

Alios deinde vates solo suo nomine Clemens ita appellavit¹³: «Taceatur Cometa Cretensis, Cyniras Cyprius, Admetus Thessalus, Aristæus Cyrenæus, Amphiarus Atheniensis, Timoxeus Cercyræus, Demænetus Phocensis, Epigenes Thespiensis, Nicias Carystius, Aristoteles Thessalus, Dionysius Carthaginensis, Cleophon Corinthius.» Tres primos, Cometam, Cyniram et Admetum, fuisse ariolos et futura prædixisse nullo ex auctore se comperisse dicit Hervetus, atque illos idcirco sibi, ut Clemens jubet, tacendos. A vero autem nunquid ille aberrabit, qui suspicabitur priorem eum esse Cometam, quem Apollonius Rhodius libro 1 *Argonaut.*, eam. 55 et 36, ac Valerius Flaccus 1, v. 356, Argonautis asciscunt? Quid si secundus dicatur esse ille Cyniras, rex Cypri, de quo plura canit Ovidius, et cujus meminerit Suidas et Hesychius¹⁴? Quid autem si is Admetus esse credatur, rex Thessaliæ, eujus, ut in superiori dissertatione dictum a nobis est, armenta Apollo per novem annos pavisse fertur? Utrique enim et nomen et patria a Clemente indicata conveniunt. Sed de his conjecturis aliorum esto judicium.

Hos excipiunt Aristæus Cyrenæus et Amphiarus Atheniensis. At Diodorus Siculus¹⁵ integram prioris 278 breviter descripsit historiam, ubi patefacit quomodo in deos relatus, et familiari cum Deo colloquio usus, multarum rerum cognitionem perceperit. Quinimo ibi quoque, quod magis ad nostrum institutum spectat, fama pervulgatum ait, ipsum ab Apolline patre suo de sua in Co insulam migratione, habendisque apud Coos honoribus accepisse responsum.

Eodem adhuc in libro Amphiarum vatem nuncupat, narratque eum præcivisse fore ut in Argivorum contra Thebanos bello interiret¹⁶. A Pausania autem discas apud Phliasios in postica fori parte fuisse domum, in quam, quemadmodum illi perhibebant, ingressus Amphiarus, «cum noctem (Pausania verba sunt¹⁷, unam obdormisset, statim divinare cœpit, cum ante inductus plane fuisset.) Plura qui desiderabit, is Herodotum libro 1, § 48 et 49, Ciceronem libro 1 *De divinatione*, pag. 270, Homerum, Statium aliosque adeat. Porro autem Clemens infra¹⁸ meminit illius, quæ ut diximus, a

Diodoro Siculo memoratur, Argivorum adversus Thebas expeditionis et belli. Inde vero ille colligit Amphiarum esse una generatione Iliaco excidio posteriorem.

Cæteros autem vates a Clemente memoratos aut facit Hervetus, aut sibi penitus incognitos esse declarat. Epigenes tamen apud Plinium¹⁹ «gravis auctor in primis» audit, ac sideralis scientiæ, quemadmodum Dionysius medicinæ peritus. Atamen huic non ita facile, quam illi, vaticinandi peritia forsitan concedetur.

²⁰ Niciæ vero vita a Plutarcho publicam in lucem emissa est, atque in illius sine hunc ipsum Niciam multa Atheniensibus prædixisse testificatur. Quod si quis objiciat hunc Niciam Caristum non esse, is alium nobis indicet, qui et Caristius revera fuerit, et vates, atque illico cedimus.

Aristonis porro nomen multi, sicut diximus, prætulerunt, de quibus plura Menagius²¹. Sed Aristonem Thessalum ariolum quis præter Clementem nostrum dixerit, ab illo nullus plane citatur.

Huic vatum choro Clemens inseruit²² Calchantem et Mopsum, «qui fuerunt, inquit, Trojanis temporibus; antiquior autem Mopsus, ut quiavigaret una cum Argonautis.» Strabo autem²³ et Hieronymo observat tres fuisse Mopsi nomine appellatos, quorum primus Tiresiæ, ut in Latina versione legitur, filius, et vates, cum in Græco habeatur, ἀπὸ μάντιος τοῦ Τειρεσίου. Secundus Mopsus Lapitha Argonautarum socius. Tertius denique Mopsus, a quo Attica Mopsopiæ appellationem assumpsit. De quo autem Clemens noster loquatur, ex eodem Strabone videamus. Alio itaque in libro hæc scriptis ab eo tradita fuerunt²⁴: «Memoriæ proditum est Calchantem cum Amphilocho Amphiaræ filio a Troja pedestri itinere eo venisse; cumque apud Clarum in se meliorem vatem incidisset Mopsus, Mantus filium, quæ Tiresiæ fuit filia, Μόψω τῷ Μαντοῦς τῆς Τειρεσίου θυγατρὸς, præ mœreore vita excessivæ.» Fabulam autem et Hesiodo, Pherecyde aliisque edisserit. Postea vero²⁵: «Mallus condita est, inquit, ab Amphilocho et Mopso Apollinis filio ac Mantus, Μόψω τῷ Ἀπολλωνος καὶ Μαντοῦς, de quibus multæ feruntur fabulæ, et facta earum est a nobis mentio, cum de Calchante dissereremus, et lite de divinatione inter Mopsum et Calchantem.» Cum igitur Strabo, quemadmodum Clemens noster, Mopso Calchantem adjungat, inde certe colligitur de iisdem ab utroque, ac proinde de Mopso Apollinis et Mantus filio sermonem institui. Ex quibus obiter animadvertas, quæso, corruptum videri priorem Strabonis locum, atque ex posteriori ita corrigendum, ἀπὸ Μόψου τοῦ Μαντοῦς Τειρεσίου. Sed hæc quasi pertransennam.

Ad propositum autem nostrum recte Cicero²⁶: «Calchantem et augurem scribit Homerus (ita Orator loquitur) longe optimum, eumque ducem classis fuisse; at illum auspiciorem credo scientiam non locorum. Amphilocho et Mopso Argivorum reges fuerunt, sed iidem augures, iique urbes in ora maritima Ciliciæ Græcas condiderunt.» Citatus autem ab eo Homeri locus occurrit paulo post initium *Iliad.* 1, pag. 6:

Κάλχας θεστοριδῆς ὀλωπόλων δ' ἄριστος,
ὅς ἦν τὰ τ' ἔδρα, τὰ τ' ἐσσομένα, κλέϊ
[ἔδρα,

Καὶ νήεσσ' ἠγήσατ' Ἀχαιῶν Ἴλιον εἰσω.

⁹ Herodot. l. viii, § 20, 77, 96. ¹⁰ l. i, § 59 et seq. ¹¹ Herod. loc. cit., Plat. in Theag. ¹² l. i, p. 3 et 20. ¹³ ibid., p. 353. ¹⁴ Ovid. *Metam.*, l. x, fab. 9. Suid. ad. verb. Κύνυρα. ¹⁵ l. iv, Bibl., p. 195, 196. ¹⁶ Id. ibid., p. 186. ¹⁷ l. ii, p. 56. ¹⁸ ibid., p. 354. ¹⁹ lib. vii Nat. hist., c. 49, 56, p. 77, 94. ²⁰ Item l. xx, c. 11, p. 41; c. 20, p. 77. l. xxii, c. 22, p. 199; l. xxv, c. 2, p. 376. ²¹ lib. i Strabon., p. 353. ²² in lib. vii Laert., § 164. ²³ ibid., p. 353. ²⁴ l. ix Geogr., p. 443. ²⁵ Item l. xiv, p. 642 et seq. ²⁶ ibid., p. 678. ²⁷ lib. i De divinat., pag. 270.

Calchas Thestorides augurum longe optimus, Qui sciebat et praesentia, et futura, et praeterita, Et navibus dux fuit Achivorum ad Ilium.

Ex eodem autem Cicerone emendandus est Tertulliani locus ¹⁶, ubi Mopsus vates in Sicilia pro Cilia legitur. Exstat etiamnum in *Ἀρχαιολογία* ¹⁷, seu *Variorum epigrammatum florilegio*, unum in fatidicum Calchantem epigramma.

Porro autem de Mopso hæc narrat Ammianus Marcellinus ¹⁸: « Mopsuestia vatis illius domicilium Mopsi, quem a commilitio Argonautarum, cum aureo velle direpto, redirent, errore abstractum, delatumque ad Africæ littus, mors repentina consumpsit; et ex ep cespite Punico tecti manes ejus heroici, dolorum varietati medentur, plerumque hospitaes. » Sed ibi Valesius auctorem suum nostrumque Clementem idcirco erroris arguit, quod Mopsum Mantus et Apollinis filium Argivum cum Mopso Ampyci et Chloridis filio Titaresio, seu Thessalo confuderint. Ea autem ratione Clementem falsum opinatur, quia dixit Mopsum et Amphilochem floruisse belli Trojani temporibus; Mopsum autem, utpote Argonautarum comitem paulo antiquiorem videri. Sed ubinam id a Clemente scriptum est? Nihil enim de Mopso, præter allata et mox referenda, aliud addidit, nisi istud ¹⁹: « Præter hos autem fuerunt alii. . Mopsus Apollinis filius et Mantus in Pamphylia, et Amphilochem Amphiarai filius in Cilicia. » At tibi, ut vides, Clemens non de tempore disputat, sed de loco, ubi uterque vaticinatus est.

Verum, inquires, quem primum Clemens appellat Mopsum, cum Argonautis navigasse testatur. At hic non Argivus, et Apollinis Mantusque filius fuit, sed Ampyci, et Thessalus, ut Apollonius Rhodius Hesiodusque cerinerunt. At animum, obsecro, adverte, Mopsum illum a Clemente adjungi Calchanti, quem cum Mopso Apollinis et Mantus filio contempsisse ex ipso met Hesiodo Strabo perhibet. Quid autem vetat, quominus Clemens unius ejusdemque Mopsi duobus in locis fecerit mentionem, idemque haud semel repetiverit? Si tamen illum ibi revera hallucinatum esse ostenderis, emendandum esse ultro fatebimur. Videsis interim de Calchante et Mopso Natal. Comit., lib. iv Mytholog., cap. 10, pag. 353, etc.

Duo insuper de Mopso Clemens subtexit, quorum primum illud est ²⁰: « Atant Battum Cyrenæum composuisse eam, quæ Mopsi dicitur, divinationem. » **279** At Valesius in proxime citatum Ammiani Marcellini locum adnotat, in Cyrenaica provincia constructum fuisse Mopsi templum, oraculo celebre, atque hoc ipso de oraculo Clementem esse intelligendum. Quod quidem Tertulliani, a nobis paulo ante citati, testimonio firmare conatus est. Sed neque ille, neque alius Clementis interpres, quis ille sit Battus indicat. Nonne autem is ipse est, qui in Pindari scholiis laudatur ἐν δευτέρῳ Ἀττικῶν ἱστοριῶν, « libro secundo *Atticæ historiæ*? »

Secundo autem Clemens adjecit ²¹: « Et Dorotheus in primo libro, qui inscribitur *Pandecta*, refert Mopsum adisse Halcioneem et Coronem. » Quid autem putas ad hunc locum ab Herveto adnotari? Nobis forsitan non credes, nisi ipsius audias verba. Hæc autem ipsissima sunt: « Quænam sint Alcione et Corone nunquam scriptum me legere memini. » Miraberis procul dubio Herveto tam parum memori, aut diligenti excidisse illud a Plinio scriptis mandatum ²²: « Maliacus sinus ab incolis dicitur, in quo oppida Halcione, » etc. Postea vero: « In Elionum agro situs Coroneus a Co-

A rone. » Neque minus accurate Ptolemæus libro iii, cap. 16, et Strabo libro viii, pagina 540, ubi situm sit illud oppidum, et Pausanias libro iv, pag. 144, cur ita appelletur, manifestum omnibus fecerunt.

ARTICULUS III.

De aliis vaticibus a Clemente memoratis, Pythagora, Abari, Aristæa, Epimenide, Zoroastro, Empedocle, Phormione, Polyarato, Empedotimo, de Ezecesti annulo, de Herme Thebano, Esculapio Memphitano, Heleno, Onone et Breno, de Jamo et Jamitiis, de Polyidio, Telemo, Onomacrito, Amphiarao, Theoclymeno, Telmesso, Galeo, Idmone, Amphilochio, Alcmaone, Anania, Aristandro, Orpheo, Orthagora, Gato Julio nepote, et Braucho.

Institutum de vaticibus sermonem Clemens sic prosequitur ²³: « Præscientiæ Pythagoras quoque magnus, ὁ μέγας, semper mentem adhibuit. » Ab Herveto autem id solo probatur Pythagoræ nomine, quod ipsi ideo impositum fuisse fertur, quia vera non minus quam Pythius ipse prædiceret. Fateor equidem hoc in illius Vita Laertium ²⁴ Aristippi testimonio asseruisse: sed Pythagoreum præscientiæ et divinationis studium longe validius, quam nominis etymologia, probari poterat ejusdem Laertii auctoritate ²⁵, hisque illius verbis: « Divinatione ea sola utebatur, quæ fit per vaticinia et auguria, minimum vero ea, quæ fit per ignem, thure tantum excepto. » Alios adhuc testes si quis velit, ad Plutarchum libro quinto *De placit. philosoph.*, cap. 2, pag. 904, Porphyrium apud Eusebium libro i *Preparation. evang.*, cap. 3, pag. 464, et Suidam ad verbum Πυθαγορά τὰ σύμβολα, etc.

Secundus vates est Abaris Hyperboreus, Scythia origine, ut notat Suidas, Scythæ filius, qui Scythica oracula conscripsit, et ut quibusdam placet, Pythagoræ fuit discipulus. Mentionem illius faciunt Herodotus libro iv, § 36, et Diodorus Siculus libro ii *Biblioth.*, pag. 92, Vossius *De poet. Græc.*, pagina 15 et 16, et alii.

Tertius Aristæas Præconnesius, qui, ut Strabonis verba adhibeamus ²⁶, « fuit auctor carminum, quæ Arismapæa dicuntur, præstigiis nemini secundus, et quem nonnulli putabant fuisse Homeri magistrum. Haud infrequens de eo sermo apud varios scriptores, Herodotum libro iv, § 3; Pausaniam libro i, pag. 22, et libro v, pag. 154; Tatianum *Orat. ad Græcos*, pag. 173; Origenem lib. iii *contra Celsum*, pag. 449; Aulum Gellium libro ix *Noct. Attic.*, cap. 4. Videsis in eum Oiselli observationes, et Vossium *De histor. Græcis*, libro primo, cap. 6, atque libro iv, pag. 433.

Neque omitti debet Phivius ²⁷, qui non solum de hoc Aristæa, sed etiam de Epimenide, quem postea Clemens appellat, fictitia quadam refert, quæ in vita ipsius a Laertio composita, atque apud Pausaniam, Plutarchum et alios reperies ²⁸.

Quod autem de eodem Clemens noster adjecit Epimenidem Spartam venisse, hoc a se lectum non fuisse Hervetus ingenue confessus est. Sed ab illo legi debebat edita, uti diximus, a Laertio ²⁹ Epimenidis Vita, ubi scribitur corpus ejus a Lacedæmoniiis asservari.

Pausanias autem secundo libro ³⁰ seu in *Corinthiacis* scribit quidem: « Ante ædem Minervæ sepulcrum videas, quod esse dicunt Epimenidis; Lacedæmonios enim dum bellarent cum Gnoisi, Epimenidem vivum cepisse; ac deinde cum eum occidissent, quia minime læta prædiceret, sublatum eadaver eo in loco humasse. » Verum tertio

¹⁶ J. De anim., c. 45. ¹⁷ l. v. epigr. 8. ¹⁸ l. xiv, p. 40. ¹⁹ *ibid.*, p. 334. ²⁰ *ibid.*, p. 133. ²¹ *ibid.*, p. 354. ²² Plin. l. iv, c. 7, p. 427, 445. ²³ Strom. lib. i, pag. 334. ²⁴ lib. viii, § 21. ²⁵ l. viii, § 20. ²⁶ Strab. l. xiii Geogr., p. 539 549. ²⁷ l. vii Hist. nat., c. 52, p. 83. ²⁸ Laert. l. i De vita et dogm. philosoph.; Pausan. l. i, p. 15, Plutarch. tom. II, p. 764. ²⁹ loc. cit., § 113. ³⁰ p. 63.

Laconicorum libro⁴¹ magis affirmate hæc pronuntiat : « Inter hæc est Epimenidis Cretensis monumentum, et Apharei Perieris filii. Veriora autem existimo, quæ a Lacedæmoniis, quam quæ ab Argivis de Epimenide commemorantur. »

⁴² Hunc excipiunt Zoroaster Medus et Empedocles Agrigentinus. At de utroque nos alibi. Hujus autem vitam Laertius⁴³ publici fecit juris. De subsequentibus autem Phormione, Polyarato et Empedotimo ait Hervetus nihil sibi, quod diceret, occurrisset. Multi autem sunt Phormiones : unus quidem Peripateticus, qui coram Sennibale de imperatoris officio, et de omni re militari copiosius, nec sine illius fastidio perorasse ferebatur⁴⁴. Alius fuit Phormio Asopichi filius, quem Athenienses, soluta omni, quam debebat, pecunia, ut ait Pausanias⁴⁵, classi suæ præfecerunt, et cujus victorias Diodorus Siculus⁴⁶ celebrat. Tertius ab eodem Pausania memoratur⁴⁷ Phormio cæcus, qui per somnium prævidit Erythræos viros, si seminarum capillis funem contexuissent, facile navem, quo velent, pertracturos. Quod quidem non solum factum fuisse, sed illum etiam videndi facultatem recepisse perhibent. Vates itaque ille fuit, sed Erythræus; Clemens autem de Phormione Lacone loquitur. Alium denique idem Pausanias⁴⁸ tradit fuisse Phormionem, revera Spartanum, qui Tindari filiorum donum inhabitavit; sed utrum is vates quoque fuerit, dictu haud facile. Vide igitur num de hoc, aut illo, aut certe de alio aliquo Clemens intelligi debeat.

Porro Suidas cujusdam, sicut ille, mentionem facit Empedotini, qui de physica auscultatione scripserat; sed hunc fuisse vatem quis certo audeat affirmare? Magis tamen rara et longe obscurior Polyarati memoria.

Omnia itaque longe exploratius illud est, quod de Socratis dæmonio Clemens subjunxit, et de quo nos supra egimus⁴⁹. At de Execesti Phocensium tyranni annulo, quo rerum gerendarum tempus cognoscebat, testem Clemens citat⁵⁰ Aristotelem libro *De Phocensium* 280 *republica*. Verum jam a longo tempore hujusce libri jacturam fecimus.

Transit inde Clemens⁵¹ ad alios vates, qui in Ægypto reipsa homines, opinione autem dii fuerunt. Cæteris autem præficitur *Ἑρμῆς, Hermes Thebanus*, quem Hervetus Trismegistum esse existimat. Nec nos quidem negabimus huic et nomen et patriam, a Clemente assignata, convenire. Sed utrumque non minus etiam cum ultimis duobus ex quinque Mercuriis belle congruit, qui non solum idem nomen, patriamque eandem habuisse dicuntur, verum etiam, Tullio teste⁵², in deorum numerum sunt ascripti. Nonnulli porro censent ultimum esse ipsummet Trismegistum, hosque facile in Herveti sententiam pedibus ituros arbitramur. Plura autem de variis Mercuriis Pausanias passim, ac de Ægyptio Diodorus Siculus libro secundo, pag. decima, atque de hoc et aliis Lil. Gyrald., *Histor. deor.* syntag. 9.

Tres quoque Æsculapios ibidem Cicero, sed tacita tamen eorum patria, distinguit. Opinatus est autem Hervetus eum, quem Clemens loco citato Memphitanum vocat⁵³, non alium esse, quam qui apud Ciceronem specillum, seu potius specium, hoc est instrumentum chirurgicum quo vulneris altitudo explorari solet, invenisse, primusque vulnus obligavisse fertur. Recte quidem, si aliqua ratione vel auctoritate illud ab eodem Herveto probaretur.

A De Mercuriis jam aliquid dissert. super. cap. 1, art. 3, adnotavimus. De Memphi vero plura legere poteris apud Strabonem libro xvii *Geogr.*, pag. 803 et seq.; Herodotum libro ii, § 99 et 163, et Plinium cum alibi tum præcipue libro quinto, capite nono, pag. 554.

Post Tiresiam autem et Mantum, de quibus paulo ante diximus, sequitur apud Clementem nostrum⁵⁴ Helenus, quode ipso Tullius⁵⁵ : « Quid Asia, inquit, rex Priamus, nonne et Helenum filium, et Cassandram filiam divinantes habebat, alterum auguriis, alteram mentis incitatione divina? » Quamobrem Homerus plura de illo cecinit⁵⁶, atque etiam Virgilius, quem de Laocoonte lib. ii *Æneidos*, carmine 40 et seq., et rursus carm. 201 et seq., multa canentem audire poteris.

Hervetus porro, qui ejus amores et vaticinium, sed nullo auctore citato, notat, continuo addidit de Breno, Creno, Iacho, Polyidio, et multis aliis, quos Clemens deinde recenset, vix alibi quidquam posse inveniri. Sic autem prosequitur Clemens noster⁵⁷ *Ὀβρόνη καὶ Βρήνος ἐν Ἰλίῳ*, « Obroone et Brenus in Ilio. » At quidam suspicantur ibi esse quoddam librarij erratum, potiusque legendum *Ὀβρόνη Κεβρένου*, hoc est, Obroone Cebreni fluvij filia, de qua Apollodorus, lib. ii. Verum quia jam ostendimus fuisse Paridis, seu Iliacis temporibus vatem quandam Obroonem, quis probabilis esse non videat, Clementem non de illa loqui, sed de hac, quæ cum Breno, Laocoonte et Heleno iis temporibus existit?

Postea Clemens Crenum introducit inter Heracidas, de quibus lege Herodotum libro i, § 7; Diodorum Siculum libro iv *Biblioth.*, pag. 181 et 182, atque Eusebium libro v *Præparat. evang.*, capite 20, pag. 210 et 211, et paulisper expende an quem ille *Carnum, Κάρνων* vocat, is ipse dici non possit, qui a Clemente nostro *Κρήνος* cognominatur⁵⁸.

Mirum profecto nemini videbitur Hervetum in quærendis et Iaco et Iacida oleum perdidisse et operam. Utrumque enim illud nomen in ejus codice corruptum, in Latinis Græcisque editiombus melius *Janus* et *Janitæ* redditum est. Apud Pausaniam autem⁵⁹ de iis hæc habentur : « Monumentum videas, quod iis erectum est vatibus, qui ex Elide venerunt, et lamitæ sunt appellati. » Et iterum alio in libro⁶⁰ : « Vates, qui lamitæ nuncupantur, ab Iamo oriundi sunt, quem Apollinis sala ortum, a patre diviniandi peritiam accepisse carmine prodidit Pindarus. » Ad hæc vero Cicero⁶¹ : « Elis in Peloponneso familias duas certas habet, lamidarum unam, alteram Cluditarum, aruspiciæ nobilitate præstantes. »

Vatis quoque subsequentis, de quo postea Clemens noster : « Polyidus Argis et Megaris, cujus meminit tragædia, » mentionem procul dubio hæc in verba fecit idem Pausanias⁶² : « In primo aditu ad Liberi patris fanum sepulcrum est Asiycratæ et Mantus filiarum Polyidi..... Polyidus quidem ipse venisse dicitur Megara, ut Alcatonum de cæde Calipolidis filii Iustraret, et Liberi templum ædificasse cum simulacro, quod totum ætate nostra præter os occultatur. » In *Ἀρθολογία*, seu *Florilegio variorum epigrammatum*⁶³ unum legitur, ubi de Polyido vate ita canit poeta :

*Ἐγγυθὶ δ' αὐτοῦ
Μάρτυρος πάλιν ἄλλος ἔην, φοιθῆδι δάσχη
Κοσμηθεὶς Πολύιδος. Ἀπὸ στομάτων δὲ τινάξαι
Ἦθελε μὲν κελάρημα θεοσκόπων· ἀλλὰ ἐ τέχῃ
Ἀσμφῶ ἀφωρήτω κατάρχηται.*

⁴¹ p. 93. ⁴² lib. i Strom., pag. 334. ⁴³ l. viii De vita et dogm. philosoph. ⁴⁴ Cicer. lib. ii, De orat., p. 150. ⁴⁵ l. i, p. 21. ⁴⁶ l. xii Bibl., p. 305, 311. ⁴⁷ l. vii, p. 210. ⁴⁸ lib. iii, p. 98. ⁴⁹ cap. 17, art. 5. ⁵⁰ Lib. i Strom., p. 334. ⁵¹ Strom. lib. ii, p. 334. ⁵² lib. iii, De nat. deor., pag. 248. ⁵³ Strom. l. i, p. 334. ⁵⁴ lib. ii De divin., p. 270. ⁵⁵ Iliad. vi, p. 403, et xiv, p. 254. ⁵⁶ ibid., p. 334. ⁵⁷ ibid. ⁵⁸ l. iii, p. 94. ⁵⁹ l. vi, p. 179. ⁶⁰ l. i De divin., p. 270. ⁶¹ l. ii, p. 41. ⁶² l. v, epigr. 6.

Prope vero tili

*Sacerdos quidam altus erat, Phœbea lauro
Ornatus Polyidus. Ex ore vero vibrare
Volebat vocem divinam, sed ipsum ars
Vinculo muto impediit.*

Recte quidem notat Hervetus ab Ovidio decantari⁶⁶, quod de Telemo deinde Clemens noster narrat. Sed prius Homerum libro ix *Odys.*, pag. 8, laudare potuisset. Herodoti quoque de Onocrito testimonium jure quidem merito sumpsit. nam mendose in ejus editis Herodoti lib. vi, § 5, et lib. vii, Polymania § 6, citatur. Sed de Onocrito alius adhuc erit dicendi locus.